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پنجشنبه 14 تیر 1403، 27 ذی الحجه 1445 ،4 جولای 2024، شماره 4502، صفحه

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - یک اقتصاددان، 
گفت: واقعیت آن است که دستیابی به 
میانگین رشد ســالانه ۸ درصدی در 
دولت آتی، بســیار نامحتمل است؛ اما 
رشــد تدریجی بادوام می تواند بالقوه 

امکان پذیر باشد.
صالــح صحابه تبریــزی اظهار 
داشــت: یکی از ســنجه های کلیدی 
عملکــرد اقتصــادی در قانون برنامه 

 ،)۱۴۰۳-۱۴۰۷( هفتــم  پنج ســاله 
میانگین رشد سالانه اقتصادی است.

 آنچنان که مستحضرید، میانگین 
مذکــور در متن قانون ۸  درصد در نظر 
گرفته شده است. این در حالی است که 
براساس داده های مرکز آمار، میانگین 
رشد سالانه محصول ناخالص داخلی 
حقیقی در ایران پــس از انقلاب تنها 
چیزی در حدود ۲  درصد بوده اســت. 
حتی اگر ســال های انقلاب و جنگ را 
از ســری زمانی رشد حذف کنیم، این 

میانگیــن در حــدود ۳.۵ درصد باقی 
می ماند. صحابــه تبریزی بیان کرد: با 
توجه به تفاوت چشمگیر میان هدف 
کلیدی رشــد در برنامه هفتم و شواهد 
تاریخی رشد در طول دهه های اخیر، 
به نظر می رسد که دولت چهاردهم باید 
به جای تاکید بر میانگین بالای رشد، در 
پی کاستن از نوسانات رشد اقتصادی 

و افزودن بر دوام و پایداری آن باشد.
وی افــزود: واقعیت آن اســت 
که دســتیابی به میانگین رشد سالانه ۸ 

درصدی در دولت آتی بسیار نامحتمل 
است؛ اما رشد تدریجی بادوام می تواند 
بالقوه امــکان پذیر باشــد. به منظور 
نیل به این منظور، سیاســتگذاران در 
دولت آتی بایــد در میان مدت موانع 
تحریم های اقتصادی را جملگی رفع 
کنند. همچنین، باید بکوشند با پیگیری 
مجموعه ای از سیاست های انقباضی 
پولی و با افزودن بر انضباط مالی دولت، 
نرخ تورم ســالانه را بار دیگر به آستانه 

۲۰  درصد بازگردانند.
صحابه تبریــزی، اظهار 
داشت: چنین اقداماتی، موجب 
کاهش نااطمینانی ها در اقتصاد 
ایران شده و زمینه ساز افزایش 
سرمایه گذاری و بهبود تجارت 
خارجــی می شــود. پــس از 
بازگشت ثبات نسبی به اقتصاد، 
شاید بتوان در دولت های بعدی 
به افزایش بیش از پیش رشــد 
اقتصادی فکر کــرد و برای آن 
تدبیری اندیشــید. تا آن زمان، 
اما اولویت سیاستگذاران باید 
دستیابی به رشد تدریجی بادوام 

باشد.
 چالش   های مهم دولت 

آینده
نیما فاضلی، گفت: دولت بعدی 
ایران با چالش   های اساســی روبه رو 
خواهــد بود کــه می   توان آنهــا را به 

سه دسته اصلی تقسیم کرد.
 ۱. محیط اقتصاد کلان ناپایدار 
و تورم بــالا، عدم قطعیت اقتصادی 
و تحریم   هــا: در این زمینه، نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری یا تمایلی به 
تغییرات اساسی ندارند )مانند جلیلی( 
یــا تــوان لازم برای ایجــاد تغییرات 
قابل توجه را ندارند )مانند پزشکیان(. 

ســناریوی محتمل،    گرایش بیشتر به 
سمت روسیه و چین است که با توجه 
به تهدیدهای آمریکا خود را بیشتر در 

یک جهان چندقطبی می   بینند.
 در هــر صورت، این رویکرد در 
کوتاه   مدت به ضرر ما خواهد بود؛ چرا 
که روسیه هنوز در حال جنگ و نیروی 
کار چین رو به پیر شدن است. در اینجا 
دیپلماســی فعال یک ضرورت است 
کــه با جلیلی چنــدان محتمل به نظر 

نمی   رسد.
 ۲. محیط کسب وکار نامطلوب 
برای بخش خصوصی با مداخلات 
گســترده دولــت، قیمت هــای 
نســبی منحرف کننــده و مقررات 
دست وپاگیر: این مساله به طور خالص 
به اجرای داخلی سیاست های اقتصادی 
مربوط می شود. در حالی که تحریم   ها 
به شدت ما را تحت فشار قرار داده   اند، 
انتظار می رود که سیاستگذاران حداقل 
ســعی کنند محیط کسب وکار داخل 

کشور را بهبود بخشند. اما این موضوع 
همچنان به نقطــه اول و رویکرد ما به 
روابط بین المللی وابسته است. در هر 
صورت آزادی اقتصادی و حداقل رفع 
موانع داخلی یکی از مواردی است که 

هر دو نامزد در آن هم نظرند.
 ۳. ارتبــاط با سیســتم مالی 
جهانی: یکی از چالش   های مهم دیگر، 
ادغــام ایران با سیســتم مالی جهانی 
است. ایران به عنوان یک حوزه پرخطر 
توســط گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( شناخته شده است 
که به اعمــال اقدامات متقابل 
و محدودیت های شــدید بر 
بانک های ایرانی منجر شــده 
اســت. این وضعیت، توانایی 
ایران بــرای انجــام تجارت 
خارجــی و انتقــال پــول را 
به شــدت محدود کرده است. 
تضــاد در این زمینه هم بین دو 

نامزد شدید است.
 مشابه مورد یک، جلیلی 
تمایلــی بــرای به ســرانجام 
رســاندن این موضوع ندارد و 
پزشــکیان توان تصمیم گیری 
در پیشبرد چنین موضوعی را 
نخواهد داشت. مقاومتی که در 
چند سال گذشــته در این زمینه دیده 
شده، شاید نشانه ای از رفتن به سمت 
معادل چینی سوئیفت یعنی CIPS و 
نزدیکی اقتصادی و مالی هر چه بیشتر با 
شرق باشد. هر سه این چالش   ها نیازمند 
رویکردهای استراتژیک و دیپلماسی 
فعال هستند تا بتوانند اقتصاد کشور را 
به سمت پایداری و رشد هدایت کنند. 
با توجه به تجربه گذشته، نیاز به تصمیم 
جدی از سوی حاکمیت برای خروج 

از وضعیت موجود شرط لازم است.

معمای »رشد اقتصادی ۸ درصد«
 از نگاه اقتصاد دانان

با توجه به تفاوت چشمگیر میان هدف کلیدی رشد در برنامه هفتم و شواهد تاریخی رشد در طول دهه های اخیر، 
به نظر می رسد که دولت چهاردهم باید به جای تاکید بر میانگین بالای رشد، در پی کاستن از نوسانات رشد اقتصادی و افزودن بر 

دوام و پایداری آن باشد.

پنج واقعیت پیش رو؛

پیش بینی اقتصاد ایران در سال 1403

گروه اقتصادی - به نظر می رســد که ســال ۱۴۰۳ با پنج واقعیت یا به بیان 
دقیق تر با پنج واقعیت مهم تر روبروست که هر کدام از این پنج واقعیت می توانند 
اثرات خود را بر کسب و کارها و بازارهای مالی داشته باشند. موضوع پیش بینی 
اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ برای بسیاری از فعالان اقتصادی موضوعی پر اهمیت 
اســت، چرا که بســیاری از تصمیماتی که امروز توسط مدیران کسب و کارها و 
سرمایه گذارها اتخاذ می شوند  بر اساس پیش بینی است که برای روزها، هفته ها 
و ماه های پیش رو دارند.  از همین روســت که در پایان هر ســال شاخص هایی 
مانند تورم، رشد اقتصادی، جهت گیری سیاست های پولی، سیاست های مالی 
دولت و همچنین عوامل خارج از فضای داخلی اقتصاد ایران از سوی کارشناسان 
و تحلیلگران اقتصادی مورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد. البته قبل از هرگونه 
سناریو سازی و یا پیش بینی برای سال پیش رو باید به این نکته اذعان نمود که   هر 
پیش بینی و سناریو سازی بر مبنای پیش فرض هایی است که از نظر تحلیلگران، 
بیشترین احتمال رخداد را دارد و در صورتی که هر کدام از پیش فرض ها تغییر 
کنند قاعدتاً نتایج پیش بینی نیز متاثر می شوند؛ بنابراین هیچ پیش بینی طبیعتا بدون 

خطا و یا صد درصدی نیست. پیش بینی صرفا پیش بینی است و نه پیشگویی!
با توجه به همه واقعیت هایی که در اقتصاد ایران دیده می شوند و در قالب 
اعداد و ارقام خود را نشان می دهند به نظر می رسد که سال ۱۴۰۳ با پنج واقعیت یا 
به بیان دقیق تر با پنج واقعیت مهم تر روبروست که هر کدام از این پنج واقعیت می 

توانند اثرات خود را بر کسب و کارها و بازارهای مالی داشته باشند.
یک - تورم پایدار

تمام پیش بینی های صورت گرفته از ســوی نهادهای رسمی اقتصادی چه 
داخلی و چه خارجی و همچنین کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، تورم در سال 
۱۴۰۳ برای اقتصاد ایران را رقمی بین ۳۵ تا ۴۵ درصد پیش بینی کرده اند؛ پیش 
بینی نهادهای رسمی عموماً تورم را در حدود ۳۵ درصد برآورد کرده اند در حالی 
که بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی با توجه به ریسک های سیاسی 
شرایط منطقه ای و همچنین انتخابات آمریکا در سال پیش رو، این رقم را بالاتر 
برآورد می کنند. اما فارغ از اینکه تورم در سال پیش رو دقیقاً در چه عددی قرار 
بگیرد، به نظر می رسد که مهم ترین واقعیت این است که سال پیش رو نیز سالی 
است همراه با تورم که می تواند اثر معکوسی بر قدرت خرید مصرف کنندگان و 
به خصوص حقوق بگیران که نتوانستند در تمام سال های گذشته قدرت خرید 
خود را در مقابل تورم حفظ کنند، داشــته باشــد. در نتیجه می توان به عنوان یک 
نتیجه گیری کلی کاهش قدرت خرید در سال پیش رو را به عنوان اولین واقعیت 
برای سال ۱۴۰۳ در نظر گرفت. البته که تورم حداقل ۳۵ درصدی اثرات دیگری 
هــم دارد و یکــی دیگر از آنها می تواند افزایش نرخ ارز حقیقی و کاهش قدرت 

خرید ریال در بلند مدت قلمداد شود.
دو - رشد اقتصادی کم جان تر

در چند سال گذشته و طی فرآیند آداپته شدن اقتصاد ایران با تحریم های پسا 
برجام، اقتصاد ایران توانســته است با رشد مثبت همراه باشد اما به نظر می رسد 
که این رشد مثبت چندان نتوانسته است به عنوان یک واقعیت اقتصادی ملموس 
در جامعه نمود عینی پیدا کند و از ســوی مردم درک شــود. احتمالاً مهم ترین 
دلیل در این موضوع این اســت که رشد های اقتصادی شکل گرفته در سال های 
گذشته رشدهایی بودند ناشی از افزایش فروش نفت یا به بیان دقیق تر سهم نفت 
از رشــد اقتصادی از بقیه بخش های اقتصاد ایران همچون صنعت، کشاورزی و 
حتی خدمات بیشتر بوده است. بنابراین در یک طرف ماجرا افزایش درآمدهای 
نفتی بوده اســت و در طرف دیگر ماجرا گزارش اخیر مرکز آمار از رشد اقتصاد 
ایران در پاییز ۱۴۰۲ بوده اســت که نشانگر کم جان تر شدن موتور رشد اقتصاد 
ایران می باشد که البته از قبل هم قابل پیش بینی بوده است؛ چرا که رشد اقتصادی 
مبتنی بر رشد درآمدهای نفتی با توجه به ظرفیت محدود تولید نفت و صادرات 
آن بیانگر کاهش رشــد اقتصادی ایران در ســال پیش رو خواهد بود. بنابراین 
دومین واقعیتی که اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ با آن روبروست ضعیف شدن یا 
به عبارتی نزدیک به صفر شــدن رشــد اقتصاد ایران منهای نفت است و این هم 
می تواند حامل سیگنال های بسیار واضحی برای کسب و کارها باشد که هرچه 
بیشــتر باید برای خلق ارزش های اقتصادی برای افزایش قدرت خرید مصرف 

کنندگانشان تلاش کنند.
سه - گران شدن پول

تمامی شواهد، قرائن و فعالیت های صورت گرفته از سوی دولت به عنوان 
سکاندار و مسئول اصلی اقتصاد کشور، حاکی از این است که کنترل تورم به عنوان 
اولویت اصلی در سیاســت های اقتصادی دولت مطرح است که البته با توجه به 
تمام واقعیت های موجود به نظر می رسد که این اولویت به درستی انتخاب شده 
است؛ اما به نظر می رسد که تمام راهکارهای تعریف شده از جنس راهکارهای 

کوتاه مدتی است که ریشه های اصلی تورم در اقتصاد ایران را نادیده می گیرد.
یکی از مهم ترین راهکارهای کوتاه مدت در پیش گرفته شده از سوی دولت 
افزایش نرخ بهره بوده است و نمونه آخر آن فروش ۲۸۰ هزار میلیارد تومان اوراق 
سپرده ۳۰ درصدی در نیمه ابتدایی بهمن ماه گذشته بود که به نظر می رسد این 
سیاست در مواجهه با میل به کاهش تورم و و مانع سازی در مسیر افزایش قیمت 
ارز از ســوی دولت باز هم تکرار شــود و حداقل با اطمینان می توان گفت که با 
توجه به ساختار انتظارات تورمی در سال ۱۴۰۳  که هم ریشه در شرایط سیاسی 
دارد و هم ریشه در ثبات نسبی قیمت ارز در سال ۱۴۰۲ ، این رقم کاهش نخواهد 
یافت و شاید در سال پیش رو قیمت پول حتی از این عدد هم بالاتر برود. به بیان 
دقیق تر هزینه استقراض سنگین تر شود که البته پیام این واقعیت نیز کاملًا مشخص 
اســت؛ کاهش توان وام گیری کسب و کارها و ادامه رکود در بخش تولید که به 
شــدت نیازمند منابع بانکی است. البته این نکته را نیز باید خاطرنشان کردن که 
ایجاد سیاست های پولی انقباضی چنانچه با ثبات نرخ ارز همراه باشد، می تواند 

به رکود بازار دارایی ها نیز منجر شود.
چهار - سیاست های مالی انقباضی

ســاختار بودجه دولت در ســال ۱۴۰۳ بیانگر این موضوع است که بخش 
عمده ای از درآمدهای دولت قرار است از محل مالیات تامین شود و یا به بیان دیگر 
بررسی اعداد و ارقام بودجه عمومی دولت در سال ۱۴۰۳ در مقایسه با سال ۱۴۰۲ 
بیانگر این واقعیت است که بیشترین رشد درآمدها در بخش مالیات ها می باشد 
و کاملًا مشخص است که پیامد این موضوع در کنار محدود کردن هرچه بیشتر 
یارانه ها در اقتصاد و به طور مشــخص سناریوی محتمل افزایش قیمت بنزین، 
می تواند به عنوان یک سیاست انقباضی تعریف شود که البته این سیاست نیز در 
چارچوب مدیریت کســری بودجه و در نهایت کنترل تورم تعریف شده است؛ 
اما واقعیت عیان آن برای کسب و کارها به طور مشخص می تواند حاکی از رکود 
بیشتر باشد. بنابراین می توان گفت چهارمین واقعیت پیش روی اقتصاد ایران در 

سال ۱۴۰۳ ، سیاست های مالی انقباضی از سوی دولت می باشد.
پنج - فضای سیاسی و متغیرهای غیراقتصادی

آخرین واقعیت اقتصاد ایران مربوط می شود به ریسک های سیاسی؛ یعنی 
عواملی که بر عملکرد اقتصاد تاثیر می گذارند، اما الزاماً متغیرهای اقتصادی نیستند 
و به طور مشــخص ریسک هایی هستند که از حوزه سیاست سرریز بر اقتصاد 
می شوند.ناامنی های منطقه ای و شاید مهم تر از آن انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در آبان ماه ۱۴۰۳ از سوی برخی از کارشناسان و تحلیلگران می تواند حتی 
متغیری تاثیرگذارتر از هر متغیر اقتصادی باشد.بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
در شــکل های مختلف به این موضع پرداخته انــد و به روی کار آمدن ترامپ، 
اشــاره هایی داشته اند و این نشــان می دهد که در کنار همه متغیرهای اقتصادی 
تاثیرگذار بر فضای اقتصادی سال ۱۴۰۳، موضوع انتخابات آمریکا می تواند یک 
پارامتر اصلی تاثیرگذار به خصوص بر نرخ ارز باشد و قاعدتاً این پیامد می تواند اثر 
خود را اولاً بر تورم در بخش تولید کنندگان )تورم تولیدکننده( و مصرف کنندگان 
)تورم مصرف کننده( و ورود یک شوک قیمتی دیگر به بازار دارایی ها از اعم از 

ملک، طلا و ... بروز دهد.
 

 

گروه اقتصادی  - معــاون وزیر جهاد 
کشــاورزی گفت: ۳۰ هزار میلیــارد تومان 
سرمایه گذاری در بخش شیلات توسط بخش 

خصوصی انجام شده است.
حسینی معاون وزیر جهادکشاورزی و 
رئیس سازمان شیلات در مراسم روز جهانی 
دریانوردی با بیــان اینکه اقدامات خوبی در 
دولت سیزدهم در حوزه دریا انجام شد گفت: 
با پیگیری های دولت ســیزدهم و همکاری 
مجلس اولین بازنشســتگی شیلات در قالب 
شغل سخت  انجام شــد. او بیان کرد: حدود 
۸۰۰ شــناور از ناوگان صیــادی جمهوری 
اســلامی ایران در آب های بین المللی و دور 

اقیانوس هند مشغول به صید و صیادی هستند 
و  تمامــی  فعالیت های صیادی در این منطقه 
توســط کمیســیون تن ماهیان اقیانوس هند 
)IOTC( رصــد و قانون گذاری و ســهمیه 

بندی می شود.
وی یادآور شد: ســازمان شیلات ایران 
در ســال ۱۴۰۰ بعد از حدود ۱۰ ســال موفق 
بــه پرداخت حق عضویت هــای معوقه این 
سازمان بین المللی شد که قدم بزرگی در این 

بخش به حساب می آید.
وی گفــت: از دیگــر فعالیت های بین 
المللی می توان به تلاش سازمان شیلات ایران 
برای صید در آب های ساحلی سایر کشور ها 

مانند ســنگال و کومور و ... اشاره کرد که در 
سطوح بالا در حال پیگیری بوده و در صورت 
انعقاد قرارداد با این کشــور ها گام بلندی در 
افزایش تولید و صید گونه های دارای ارزش 

اقتصادی بالا برداشته خواهد شد.
رئیس ســازمان شیلات ایران با اشاره به 
ایجاد دبیرخانه توسعه سواحل مکران جهت 
مدیریت واحد و برنامه جامع از سوی وزارت 
جهاد کشاورزی، گفت: این پروژه ها در زمینی 
به مساحت ۶۵ هزار هکتار اجرایی می شوند.

وی در ادامــه از اجــرای ۱۴ پــروژه 
شــیلاتی در سواحل مکران خبر داد و گفت: 
از این تعداد ۷ پروژه به ســاخت بنادر صیادی 

اختصاص دارد.
به گفته معاون وزیر جهاد کشــاورزی، 
توسعه تولید آبزیان با مردمی سازی و توسعه 
از ســواحل مکران آغاز شده که امیدواریم با 
استفاده از علم شرکت های دانش بنیان بتوانیم 
به تولید حداکثری برســیم. وی یادآور شد: 
سهم شیلات یک درصد از تولید ۱۲۵ میلیون 
تنی محصولات کشاورزی است، اما از لحاظ 
ارزشــی ۱۰ درصد کل صادرات را شــامل 
می شود.حســینی تصریح کرد: در راســتای 
تأمیــن امنیت غذایی، نقش آفرینی شــیلات 
برای تولید ۲.۶ میلیون تن، طی ۱۰ سال آینده 
دیده شده است. وی از جذب ۳۰ هزار میلیارد 

تومانی در حوزه شیلات در دو سال اخیر خبر 
داد و افزود: بیش از ۹۵ درصد سرمایه گذاری 
توســط بخش خصوصی در حوزه شیلات 
صورت گرفته اســت. رئیس سازمان شیلات 
بــا بیان اینکه امکان تولید آبزی پروری در هر 
شرایط منابع آبی وجود دارد، گفت: آبزیان کم 
آب بر ترین پروتئین و مواد غذایی هســتند و 
توســعه صنعت آبزی پروری در دستور کار 

قرار دارد.
حســینی با اشــاره به اهمیت پروتئین 
آبزیان و ارزش غذایی این محصولات اضافه 
کرد: سلامت و امنیت غذایی تولیدات آبزیان 
به نسبت سایر پروتئین ها تضمین پذیر است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد:

استفاده از ۸00 شناور ایرانی در حوزه صیادی بین المللی

 ایران به عنــوان یک حوزه پرخطر 
توســط گــروه ویژه اقــدام مالی 
)FATF( شــناخته شــده اســت 
کــه به اعمــال اقدامــات متقابل و 
محدودیت های شدید بر بانک های 
ایرانی منجر شده است. این وضعیت، 
توانایی ایــران برای انجام تجارت 
خارجــی و انتقال پول را به شــدت 
محدود کرده اســت. تضــاد در این 
زمینه هم بین دو نامزد شدید است.

گروه اقتصادی - در پی راه اندازی 
تابلو گواهی صرفه جویــی انرژی در 
بــورس انــرژی، ســرمایه گذاران در 
پروژه های بهینه ســازی مصرف انرژی 
و صرفه جویی گاز در کشور این امکان 
را پیدا می کنند تــا میزان صرفه جویی 
حاصل شده را برای یک دوره معین در 
اختیار داشته باشند و با عرضه آن در تابلو 
گواهی صرفه جویی انرژی بازار اوراق 
بهادار بورس انرژی، از درآمد حاصل از 

آن منتفع شوند. 
به گفته مدیرعامل بورس انرژی، 
کلیه اشخاص حقوقی و حقیقی امکان 
حضور در بازار بهینه ســازی مصرف 
انرژی و محیط زیست را دارند اما برای 
اعمال این گواهــی در تامین قبوض، 
لازم اســت حتما مشترک شرکت های 
ملــی گاز ایران باشــد. ایران معاملات 
گواهــی صرفه جویی انرژی در بورس 
انرژی ایران در تیر ۱۴۰۳ در حالی آغاز 
شد که می توان این گواهی را ابزار نوین 
ســرمایه گذاری در حوزه صرفه جویی 
انرژی در کشــور دانست؛ به نحوی که 
بخشــی از نقدینگی سرگردان جامعه 
روانه پروژه های بهینه ســازی مصرف 
انرژی شــود؛ ســرمایه گذاران در این 
پروژه ها از درآمد حاصل از فروش این 
انرژی صرفه جویی شده در بازار سرمایه 

منتفع می شوند.   
در ایــن زمینــه علــی نقوی - 
مدیرعامل بورس انرژی ایران - گواهی 
صرفه جویــی انرژی را ابزار غیرقیمتی 

تامیــن مالی خوانــد و گفت: فعالانی 
که در پروژه های بهینه ســازی مصرف 
انــرژی و صرفه جویی گاز در کشــور 
ســرمایه گذاری می کنند با اســتفاده از 
گواهــی صرفه جویی انرژی این امکان 
را پیدا می کنند تــا میزان صرفه جویی 
حاصل شــده را برای یک دوره معین 
در اختیار داشــته باشند و با عرضه آن 
در تابلو گواهــی صرفه جویی انرژی 
بازار اوراق بهــادار بورس انرژی ایران 
از درآمد حاصل از آن منتفع شــوند.  در 
سمت تقاضا نیز خریداران این گواهی ها 
می توانند از آن بــرای در امان ماندن از 
قطعی گاز در زمان اوج مصرف استفاده 
کنند؛ بــه این ترتیب این ابزار به کمک 
صنایع کشــور در تامیــن گاز مصرفی 
و اســتمرار فعالیت در فصول پیک بار 
می آیــد. در عین حال از آنجایی که این 
گواهی بر مبنای صرفه جویی انجام شده 
منتشر می شود، راهکاری مناسب برای 
کاهــش ناترازی انرژی در کشــور نیز 
هست.  امیدوارم با همکاری مناسبی که 
میان بورس انرژی ایران، سازمان برنامه 
و بودجه و شرکت ملی گاز شکل گرفته 
اســت؛ روز به روز بر عمــق این بازار 

افزوده شود.
مزایای چند وجهی

مدیرعامــل بــورس انــرژی به 
مزایــای چندوجهــی انتشــار اوراق 
گواهی صرفه جویی انرژی در کشــور 
اشــاره کرد و گفت: مصرف کنندگان 
گاز در کشــور در زمــره منتفعان این 

راه انــدازی این معاملات هســتند. با 
راه اندازی تابلــو گواهی صرفه جویی 
انرژی بازار اوراق بهادار بورس انرژی 
ایران، مصرف کننــدگان این امکان را 
پیدا می کنند تــا با خرید این گواهی ها 
در دوران اوج یــا غیر اوج مصرف گاز 
از شــمول قطعی گاز خارج شده و به 
این ترتیب برای استمرار فعالیت خود 
در تمامی برهه های زمانی اقدام کنند. به 
این ترتیب، این ابزار به کاهش ناترازی 
گاز صنایع کمک می کند؛ به نحوی که 
صنایع فرصت تولید بیشتر را پیدا کنند.  
در عین حال، در شــرایط کنونی 
مصرف کنندگانی که بیــش از الگوی 
مصرف نســبت بــه مصــرف گاز یا 
برق اقدام می کنند؛ مشــمول جرایمی 
می شــوند. ایــن مصرف کننــدگان با 
راه اندازی این تابلــو این امکان را پیدا 
کرده انــد تا با خرید گواهی نســبت به 
تصفیه جریمــه پرمصرفی اقدام کنند. 
این ابزار معاملاتی مزایای متعددی برای 
سمت عرضه نیز به همراه دارد. در ایران 
دولت تولیدکننــده و تامین کننده گاز 
مصرفی در کشور است. راه اندازی این 
بازار فرصتی برای جذب سرمایه گذاران 
بخش خصوصی به اجرای پروژه های 
صرفه جویی اســت، در شــرایطی که 
دولت با محدودیت در تامین منابع مالی 

مواجه است؛ شــکل گیری این بازار با 
کاهش فشــار مالی بر دولت نیز به سود 
سمت عرضه خواهد بود. همچنین پس 
از عمــق گرفتن این بــازار، این امکان 
فراهم می شود تا تامین مالی پروژه های 
بهینه ســازی مصرف انــرژی از طریق 
فروش گواهــی صرفه جویی انرژی به 
عموم مردم مهیا شــود و بنابراین نقش 
مردم در تامین مالی این پروژه ها افزایش 

یابد.
 گواهی سفید الگوی گواهی 

صرفه جویی انرژی
مدیرعامل بورس انــرژی ایران 
در ادامه گفت: اســتفاده از ابزار گواهی 
صرفه جویــی انــرژی در دنیا به نوعی 
مسبوق به سابقه است. در کشورهایی 
نظیر انگلستان و هند گواهی سفید مورد 
معامله قرار می گیرد که کارکردی مشابه 
گواهی صرفه جویی انرژی دارد. در دنیا 
از گواهی های سفید به عنوان پرداخت 
جریمه پرمصرفی اســتفاده می شود؛ 
این در حالی اســت کــه این گواهی ها 
در تعریــف داخلی تغییراتی یافته اند و 
گواهی صرفه جویــی انرژی علاوه بر 
آنکه در تامین جریمه پرمصرفی کارکرد 
دارد؛ مشــوقی برای سرمایه گذاری در 
حوزه مدیریت مصرف گاز نیز خواهد 

بود.

 گامــی در راســتای تحقق 
جهش تولید

نقوی بــه نقش ابزار نوین بورس 
انرژی ایران در تحقق شــعار سال یعنی 
جهش تولید به کمک مردم اشــاره کرد 
و گفت: صنایع کشــور بــا خرید این 
گواهی ها از شــمول قطعی گاز خارج 
شــده و این موضوع زمینه ســاز رشد 
تولید در این بخش می شــود. همچنین 
عموم مردم نیزاین امکان را پیدا می کنند 
تا با خرید گواهی هــای صرفه جویی 
در اجــرای پروژه هــای صرفه جویی 
مشارکت داشته باشــند و از این منظر 
در رشــد تولید صنایع ســهمی شوند.
کلیه اشخاص حقوقی و حقیقی امکان 
حضور در بازار بهینه ســازی مصرف 
انرژی و محیط زیست را دارند؛ اما برای 
اعمال این گواهی در تامین قبوض، لازم 
است حتما دارنده این قبوض، مشترک 
شــرکت های ملی گاز ایران باشد و در 
نهایت نیز هر مشترک تا سقف قرارداد 
با شــرکت ملی گاز می توانــد از این 
گواهی ها بــرای دریافت گاز در دوران 

اوج و غیر اوج اقدام کند.
نقــوی گفت: معامــلات اوراق 
گواهی صرفه جویی انرژی محقق شده 
گاز طبیعی از  سه شنبه دوازدهم تیر ماه 
در تابلو گواهی صرفه جویی انرژی بازار 

اوراق بهادار بورس انرژی ایران به شکل 
حراج پیوسته آغاز خواهد شد.  روزهای 
معاملاتی این ابزار از شنبه تا چهارشنبه 
از ســاعت ۸:۳۰ صبح تــا ۱۲:۳۰ ظهر 
خواهد بــود؛ تمامی ســرمایه گذاران 
می توانند با مراجعه به کارگزاران عضو 
بورس انرژی ایران که نشــانی آن ها در 
سایت بورس انرژی ایران نیز درج شده 
نســبت به خرید گواهی صرفه جویی 

انرژی اقدام کنند. 
ساز و کار اعمال یا تحویل گواهی 
صرفه جویی انرژی به صورت تفصیلی 
در بورس انرژی درج می شــود؛ اما به 
شکل خلاصه مشــترکین متناسب با 
دوره اوج یــا غیر اوج بار، مهلت زمانی 
مشخص دارند تا از طریق بورس انرژی 
درخواست خود برای عدم قطع گاز را به 
شرکت ملی گاز ایران ارائه کنند؛ شرکت 
ملی گاز ایران نیز براساس دریافت این 
درخواســت ها نسبت به تحویل آن در 

دوره مصرف اقدام خواهد کرد.

مدیرعامل بورس انرژی اعلام کرد؛

جزئیات خرید گواهی صرفه جویی انرژی در بورس

پاسخ انجمن موبایل به اظهارنظر اخیر سازمان تعزیرات:

گروه اقتصادی -  در پی اظهارنظر 
سخنگوی سازمان تعزیرات در رابطه با 
ایجاد امــکان  واردات موبایل صرفاً از 
طریق نمایندگی هــای اصلی، رئیس 
انجمن واردکننــدگان موبایل این امر 
را ممکن ندانسته و معتقد است امکان 
اجرای چنین خواسته ای عملًا ناممکن 

است.
ســخنگوی ســازمان تعزیرات 
اخیرا  ضمن اشــاره به اینکه، در حال 
حاضــر، بیش از ۲۸۰ شــرکت دارای 
مجوز واردات تلفن همراه هستند، امر 

واردات را تخصصی دانســته و معتقد 
اســت که چنانچه این امر صرفاً توسط 
شــرکت های دارای نمایندگی اصلی 
صورت بگیرد، نــه  تنها کالای تقلبی، 
ریپک و قاچــاق از بازار جمع خواهد 
شد که به تنظیم بازار و خدمات رسانی 
به مــردم نیز کمک خواهد کرد؛ ضمن 
اینکه در حوزه تامین قطعات و گارانتی 

نیز مشکلات، حداقل خواهد شد.
به دنبال این اظهارات سخنگوی 
سازمان تعزیرات، عبدالمهدی اسدی- 
رئیس انجمــن وارد کنندگان موبایل 

تبلــت و لــوازم جانبــی- در اعلامی 
اختصاصــی  به ایســنا، تصریح کرد: 
''در وضعیــت فعلی که شــرایط آن بر 
هیچکس و خصوصاً مسئولان کشور 
پوشــیده نیست، ســخنان سخنگوی 
ســازمان تعزیرات حکومتی، مصداق 
بارز امر محال و تکلیف مالایطاق است؛  
بر این اساس و ضمن ابراز تعجب وافر 
از چنین اظهاراتی، انجمن واردکنندگان 
موبایل و تبلت و لوازم جانبی به موجب 
قانون مطبوعات صراحتاً اعلام می دارد 
امکان اجرای چنین خواســته ای عملًا 

ناممکن بوده و جهــت ابهام زدایی از 
موضوع و روشن شدن مسئله نزد افکار 
عمومی، حاضر به مناظره با سخنگوی 

سازمان تعزیرات حکومتی هستیم. ''
رئیــس انجمــن واردکنندگان 
موبایل همچنیــن در گفت وگو با این 
خبرگــزاری، اظهار کــرد: در رابطه با 
اظهارات روز گذشته سخنگوی سازمان 
تعزیرات حکومتی، ایشان در بخش اول 
صحبت هــای خود از تخصصی بودن 
واردات تلفن همراه یــاد کرده اند، اما  
بدون مشورت با تنها انجمن تخصصی 

موبایل مطالبی را مطرح کرده که نه تنها 
هیچ کمکی به مدیریت بازار این کالای 
تخصصــی و راهبردی نمی کند؛ بلکه 
سبب بروز التهاب و تنش در بازار شده 
و فعــالان این صنف را هم نگران کرده 

است. 
 ایشــان بر چه اساسی بازار تلفن 
همراه در سال های اخیر را دارای شرایط 
نامطلوب دانسته و معتقدند به نامناسب 
ترین شــکل به دســت مصرف کننده 
می رسد؟؛ بنابراین از ایشان درخواست 
می کنم طی جلســه ای با هیات مدیره 

انجمن واردکنندگان موبایل، به منظور 
ایجاد شفافیت و پاک سازی ذهن فعالان 
این صنف کــه اینگونه اظهارات را در 
راستای ایجاد رانت و انحصار می دانند، 
صحبت های متخصصان این حوزه را 
گوش دهند؛ بدیهی اســت این انجمن 
بر اساس وظایف ذاتی و رسالتی که بر 
عهده دارد، هیچگونه حمایتی از اندک 
شرکت های مختلف نخواهد کرد؛ اما 
منصفانه نیست که تخلف شرکت های 
انگشت شمار متخلف را به تمام صنف 

تعمیم دهیم.

واردات موبایل »صرفاً از طریق نمایندگی های اصلی«، فعلا محال است
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